nome forse derivato dal latino colorum

lldeprandus notarius sacri palaciij scriptor hujus

cartule comulalionisy post tradita complevi el dedi

m S. lohanni. credo sia la chiesa di s. ciovanni nelltisola la

cualeg io llho per la piis auticav la primitiva cbiesa della christo

pnlis del sse ll vcscovo Agrippino fondd poi la chiesa di s. tiu

rcmia . ma sulla riva verso il an. e questa fu la baltesimale e

colleuiata. e cosi dovea essem pel comodo intervenirvi del populi

del distrello plrbanm
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accesione suarum in integrum presenti die pro supra- a

scripto precio in tua qui supra emtoris nostroa et cui

tu dederis vestrisque heredibusa manead et persistat

potestatem addabendum et faciendum exinde iure

proprietario nomine quicquid volueritisj sine omni

nostra qui supra iugalibus et heredum nostrorum

contradicione quidem et spondimus adque promi

timus nos qui supra iugalibus una cum nostris he

redibus tibi qui supra emtori uostroz et cui tu de

deris vestrisque heredibqu suprascripta vinea ab omni

homine defensare promitimus iusta lexz quod si de

fendere non potuerimusjaut si contra anc cartulam

vindicionis per quodvixi ingenium agere aut causare

quisieriinusp in dublum vobis restituauinsy sicut pro

tempore meliorata fuerit aut valuerit sub estima

nchxxxvni

.

Amr Sl1S. s octobris

ottonis 11 imperatoris diplomm quo antiqua jura

et privilegia confirmantur ecclesiae comensi et

nova conceduntulz

rran Ann. Sac. di cernol 11 ll. p. sua

Pouno

lu nomine nomini nostri lesu cliristi hei eterni

otto gratia vei imperator. credimus neo omnipo

teuti esse acceptum animaeque saluti in praesenti

et in futuro magnum esse subsidiumj1 si loca venera

bilia servorumqne llei coenobia sub nostro pio affectu

cionem. in eodem loco. quia sic inter nobis convenit. b retinere decreverimus defensioneg et quibus tempo

flt nec licead nos qui supra iugalibns a modo ullo

tempore nolle quod voluit i set quod ad me ic semel

factum vel conscriptum est . sub iusiurandum invio

labiliter conservare promitimus cum stipulacione

subnixxa

Actum civitatem cumo.

Signum j 1- manibns suprascriptorum Adeltrndi et

LuponL qui et bono vocatury iugalibnsj qui anc car

tulam vindicionis ut supra fieri rogaverunta et ipse

Lupus ingalc eidem Adeltrudip qui ei inromnia ut

supra consensij et eorum relecta est.

Signum manibus lustoni filii quondam uisoni

de loco conitaj et Sraseverti seu nominoni germanisv

istis de suprascripta lnsola1 qui vivens lege romanay

testis.

Signum i- i- manibns reoperti filii quondam Luponij

et Plambertii qui et Amizoj fili Luponi qui et prazoy

istis de suprascripta lnsola comense testis.

constantinus rogatus subscripsi.

Adelbertus notarius et index domino imperator

scripsi i post tradita complevi et dedi.

i- Adelbertus notarius et index domino imperator

autentico huius exempla manibus meis scripsi. et sic

inibi continebatury sicut ic legitur exemplaa fextraj

literas plus minusve

j- ligo Arioaldus notarius et index domini regis

autentico huius exempla vidi et legi. et sic inibi

continebaturp sicut ic legitura fextraj literas plus

mmusve.

ralem non praebet tranquillitatemj non dubitamus

meritis ac precibus eorum sempiternam nos posse

consequi felicitateiu ideoque onmium fidelium san

ctae llei ecclesiaei nostrorumque praesentium ac fu

turorum cognoscat devota religioj quia vir venerabilis

Adelgisus sanctae comensis ecclesiae presul sereni

tatis nostrae sublimitatem adiensj innotuit pietati

nostraej quomodo divae memoriae liarolus imperatorj

karolus itemque et berengarius reges decessores

nostrij nec non Ludovicns gloriosissimus imperator

et Lotliarius caesar filinsque illius eandem sanctam

comensem ecclesiam et rectores ipsinsy una cum clero

et rebus arse juste et legaliter pertinentibusjoh a

morem Pei et reverentiam beatissimi Abondii con
c fessoris christij quiyibidem veneranter humano cor-v

pore requiescit unde et sacris nostris obtutibus

obtulit verissimas auctoritates immunitatum predi

ctorum predecessorum nostrorum imperatorum atque

regum . in quibus continebaturp qualiter sub sua

defensione eandem constituerant ecclesiamy atque sin

gulas querimonias studio iude sustulerantv diver

sasque inquietudines concedendo submoverantj vi

delicet concedendo cum cunctis hominibus eiusdem

sanctae ecclesiae ab omni publico obsequio vel pu

blica functione csse immunes Sed quia contra pre

fatas auctoritates regum atque imperatorumjusque

modo parte ipsins ecclesiae de concessa publica

functione vel de redibitione et de teloneo mercati

Lngani seu cumani pro hebdomada aliquid ad pu

-j- Petrus notarius sacri palacii autentico huius d blicnm exigebatunpetiit pietatem nostramj ut et pu

exempla vidi et legu et sic inibi continebaturj sicut

in ista legitur exemplaj extra literas plus minusve

i- cumbertus notarius et index domini regisj qui

ac exempla ex antemtico exemplavij et ipso autemtico

vidi et legi p et sic inibi continebaturj sicut in ista

legitur exemplajexstra literas plus minusve.

blicam functiouem ad partem teloneij sicut olim a

parte publica exacta fuit.sic deinceps sub omni in

tegritate prefatae ecclesiae concedere dignaremur

perpetualiter habentluqunod et fecimus uam et

predicta pracdecessorum nostrorum precepta nostra

auctoritate confirmavimusjseu et piscarias cum ripa

laci cumis et Mezolaez vel quicquid ibi de comitatu

Leuco fuit aliquandojvel fluminum. scu etiam ab-t

batiam sanctae Mariae illi quae dicitur monasterilml

ill ll monastero vecchio delto llabbszia di s. Maria era secundo

il nm ltantico monasterm ora scomparso. di s. Margherila in

comm il quale erit slato fondato dalle Ss Liberata s Paustina verso

lvanno ino

tum ut

ii iustum

auri

uuum

rtLaiur ut
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vetus.quod Lotharius et Ludovicus imperatore-s de

legaveruntjconfirmantes fii-mas et stabiles ejusdem

ecclesiae permanere sanctrmus Praecipieutes ergo ju

bemusa atque per hoc nostrum preceptum regale in

ærdiciinusmt nullus judex publicus vel quislibet ju

diciariae potestatis minister tam superioris quam

inferioris gradus in monasteriajsenodochiajecclesias

baptismales Locarnis. heliziona et comitatu herizouaey

districtu et portag et insuper canonicis concedimus

in stipendium clusas et pontem juris nostri de illa

venimp ipsis et eorum successoribusy ac ceteras pos

sessiones memoratae ecclesiaey quas moderno tempore

cum quibuslibet pagis et territoriis infra dictionem

regni nostri juste et legaliter possidetj vel quae dein

ceps in jure et potestate prelibatae ecclesiae divina

imas voluerit augeri. aut causas judiciario more au

diendas vel frcda exigendaa aut mansiones vel pa

ratas faciendasy aut fidejussores tollendosa aut homines

ipsius ecclesiae tam ingennos quam et servos distrin

gendos. aut ullam redibitionem de iis usque modop

quae ad partem publicam exigebantun aut inlicitas

occasiones requirendas nostris et futuris temporibus

ingredi audeat. nec aliquid de iis quae supra me

moravimusj abstrahere vel diminutioncm facere aliquo

tempore presumat ill lam et rebus unde munimina

perdita vel cremata fuerantj sine alicujus molesta

tione perhemniter habere statuimus. et advocatum

ipsius ecclesiae nullus judex publicus distringat sine

episcopo aut ejus missoa et suos liberos sive servos

nullus ministrorum nostrorum publicus banniscat

extra suam parochiam ad faciendum justitiami ha

beantque ipsi liberi homines facundiamj cujuscumque

siut nationej fidejussores et sacramentales seu testes

esse secundum suam legem et contradarep et ad

partem ipsius ecclesiae inquisitionem facere posse

lit liceat memorato presuli suisque successoribus res

predictae ecclesiae suae cum omnibus fredis con

cessisy et rebus et hominibus ad se juste aspicien

tibus tam liberis quam et servis sub munitatis de

fensione nostra quiete possidere. quicumque autem

hoc nostrum preceptum in aliquod violaverit1 centum

libras auri componag medietatem palatio nostro et

medietatem jam dictae ecclesiae ut autem verius

credatur et diligentius ab omnibus observetun manus

propriae subscriptionis signo roboratum anuli nostri

impressione subtus jussimus sigillari

Signum domui ottonis imperatoris serenissimi

augusti.

ligbertus cangellarius ad vicem uberti archicap

pellani notavi

nata tertio nonas octobrisy anno dominicae incar

nationis ncccccxxvm tali indictione vu imperii domni

ottonis quinto -

Actum in palatio honesbonue feliciter.

sapucvu x

a

c
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nchxxxlx.

Ann. ars mense decembri

.-

l/rsus de loco lialbiaui bona vendit Marii/oni

presbyteris de lnsula comensi.

m autographo in zlrclL m fidelis MedioL

Ponno

i ln christi nomine. oto gracia hei imperator

augustusj anno imperii ejus undecimo. mense de

cembera indictione septima constat me llrsus filius

quondam lustoni de loco halbiani ill foris prope ln

sola comense.qui professo sum vivere lege romana.

acepisse. sicuti et in presenciam testium manifesto

sum qui acepi at te widus presbiter filius quondam

Anzaeli item de lnsola. locus qui dicitur Sporiano.

argentum denarios bonis solidos legitimos sexaginta

finitum preciumj sicut inter nobis convenit pro me

dietatem de quatuor pecies terris cum area ubi ex

tant juris meis quam habere viso fsumj in fundo

eodem halbiani. et infra lnsola comense atque in

Laenno. Prima pecia de terra est super ea edificatam

casa terrania cum curticella in eodem halbianh locus

qui dicitur hrugag coerit ei da una parte vitalianip

da alia Luponij da tercia via. est ipsa casa cum

curtezella medietatem infra ipse coerencie cum area

ejus per mensura justa tabulas legiptimas duas Alia

pecia de terra est orto ibi loco a hrugag cuerit ci

da una parte heusdei presbitcn da alia viai da tercia

sancte Mariep est ipsa medietatem de orto cum area

ejus per mensura justa tabulas legiptimas tres cum

pedes decem lercia pecia de terra sedimen infra

eadem insolae locus qui dicitur Pontanag coerit ei

da una parte rPrasevertil da alia Sumpertip da tercia

via. est ipsa terra sedimen infra ipse coerencie cum

area ejus per mensura justa tabola legitima una cum

pedes uno. quarta pecia de terra est campo cum

vites et arbores super se abentes in eodem Luennoa

locus qui dicitur Saltariciog coerit ei da duas partes

sancti Stefanii da tercia via. est ipsa pecia de terra

cum eodem campo infra ipse coerencie cum area

ejus per mensura justa tabulas legitimas treginta

que autem terrisa qualiter superius legitura una cum

superiore et inferiorej seu cum fine et accessione

fint-he in queslo niploma si riscontra quclla eoufusione o trns

piismone di Periodig lroppo discordi tlallo stile delle cancelleric

dl comu che fu osservata in altri privileai concessi al clero di

comoy cio che fa gravemente sospettarc dclla loro falsiliu almeno

quanto al testo.. .

in Le nom cmlmlngiche di qucslo diplomm quali si trnvano nelln

Prlml editione dellllfcnutuy llalia Sacral sonoz - An. no. in aera

lud. ea lmpen ottonis v. n ouesta data non puo slare.rome lo disse

il nnn che corresse lianno cambiandolo in me ll cout-ro nel ri

stampare llvonuu in una nota diede regione al tran-n ma correg

geudo llindizione eri-o esso pure. perche nellyottobre correva gia la

indizione vu incominciala uel settembmameno che fosse qui se

guita la indizione romanal che incomincia collll gennaio Sono puro

sbagliali gli anni delllimpero di ottone ll. e si deve correggere il

quinto in sesto. per-che nelllotlobre del ova correva uia tale anno.

stanleche ottone l era morlo nel maggio del g11L lfutli questi er

rori cronologici aggravano il sospetto che il diploma sia falso. se

non nella sostanza. almeno uel testoj come gia accennaiy petendo

essere stato fabbricalo a legittimare legalmente con un documenta

il possesso dei privilegi foi-se antecedentemcute acquistalL di rui

erausi smarriti gli originalL

m llalbiano o Lenno conservano il loro uomev e sono sulla sponda

occidemale del lugo ali como. Sporiano . ora Spomno. e fraziono

di ossuccio nel distretto di Menaggioy al quale appartengouo puro

i duo procedenti villaggL
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suarum in integrum presenli die et ora pro supra- a et accessione sua in integrum presenti die pro supi-a

scripto precium in tua qui Siipra entore. et cui tu

dederis vestrisque heredibusa maneant et persistant

potestatem ad habendum et faciendum exinde se

cundum lege iure proprietario nomine quicquid vo

lueritisj sine omni mea qui supra vinditori vel heredum

meorum contradictione. quidem et spondeo atque

promitto me ego llrsus vinditore cum meos heredes

tibi qui supra wido presbiter entorey et cui lu de

deris vestrisque heredibus ea omniap qualiter superius

venundavij ab omni omine defensare promitto justa

lexg quod si defendere non potuerunqu aut si contra

hanc cartula vindicionis agere aut causare quesierimus.

in dublum vobis suprascripte res ubi extant resti

tnamus melioratasa quam in tempore fuerit aut va

luerit sub estimacionem in easdam locasg et nec

liceat me a modo nullo tempore nolle quod semel

voluit. set quod at me ic semel factum vel con

scriptum est. sub iuxiurandum inviolabiliter conser

vare promitto cum stipulacione subnixxa.

Actum suprascripta lnsola comense feliciten

Signum is manus suprascripto ursoniy qui hanc

cartulam vindicionis super lecta una ut supra fieri

rogavii et ei relecta est.

Signum i- i- i manibus Plamberti adque Adami.

qui Azo vocaturg filius quondam bononi. isti item

de lloalbianos Luponi filius quondam liraseverti da

Straflume iiij lege vivens romanap testis.

Signum f i- manibus lohanni filius quondam item

lohanni de suprascripta lnsolaa et rfeoperti filius

quondam Luponi de vico cantone sito lnsola co

mensey testis. i

i- rPeodevertns notarius scripsit post tradita com

plevi et dedi.

nccxc

-.-.

Ann me circiter

l/emlitio horti in Sporiano facta flridoni

prcsbytero a payrcda

lix aulographo in Arch s fidelis MedioL

Poimo

tii . . . . . . . . sdem de lnsola comense . . . . . . na

accepissem sicuti et . . . . . . . widone presbiter filius

quondam An . . . . . . . . . solidos viginti et quinque.

finitum precium . . . . .. . . quam abere viso sum in

loco Sporiano foris pro . . . . .. azollag coerit ei da

una parte viaa da alia parte veusdeij da tercia parte

bononia et est per mensura tabulas legitimas sex.

qui autem suprascripta vinditasy qualiter superius le

giturz una cum superiore et inferiore. seu cum fine

scripto precio in tua qui supra emtori meo. et cui

tu dederis vel abere statueris vestrisque heredibusy

maneat et persistat potestatem ad habendum et fa

ciendum exinde jure proprietario nomine quicquit

volueritisp sine homni mea et heredum meorum oon

tradictione quidem spondeo adque promitto me ego

qui supra venditore una cum meoslheredes tibi qui

supra emtori meo i et cui tu dederis vel abere sta

tueris vestrisque heredibusp suprascripta vinditas hab

omni homine defensare promittog que si defendere

non potuerimnsp aut si contra ac cartula vindicionis

per quodvis ingenium agere aut cansare quexierimus.

in dublum vobis restituamus. sicut pro tempore me

liorata fuerit aut valuerit sub estimacionem supra

b scripto orto in eodem locoa quia sic inter nobis con

venit. Pjt nec licead me a modo ullo tempore nolle

quod voluitr set quod a me semel factum vel con

scriptum estp sub iusiurandum inviolabiliter consep

vare promitto cum stipulacionem subnixxa.

ill Actum civitate cumo mercatum.

Signum 1- manus suprascripto naifredia qui ac

cartulam vindicionis ut supra fieri rogavL et ei re

lecta est.

Signum i i- is manibus Leoni et ursoni. qui et

bonizoy istis de suprascripta lnsolaj seu widoni de

loco briennoy qui vivens lege romanaj testes

Signum i- i manibus lohanni et nominiciy istis de

suprascripta civitate cumoy testis.

1- Adelbertus notarius et index sacri palacii scripsi.

c post tradita complevi et dedi.

nccxci

Ann. aur tg febrnarii.

hortatio prædiorum in Levale facta ecclesiae sancti

Alexandri a candulfo comite filio liiprandi

item comitis

Lcrusv cod bipL berg.. 1om. ll. col. SSL

lix autographo in ArclL capit cathedn llerg.

fuuzzr

ln nomine nomini et Salvatoris nostri lhesu cliristi

d flotto gratia Pei imperaton anno imperii ejusp neo

propitioy duodecimo. hundecimo kalendas marcii.

indictione septima basilice sancti Alexandrit hubi ejus

requiescit corpuss foris prope civitate bergamoi ego

candulfns comes et filius bone memorie fliprandi

similiter comesy qui professo sum ex nacione mea

legem vivere langobardorumj offertor et donator

ipsius basilicei presens presentibus lllSli quisquis in

ilico f
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m Straflume e camuna sono scomparsi. vedi la nota alla pre

cedente carta del luglio del eva notisi che in altra carta del

marzo ses s detto di cantone sito foris prope eadem insula

m llo messo questa carta sotto ltanno me perche lo stesso no

laro Adelberto rogo nel luglio di questyanno un altro atto. Mancano

tutte le note eronologiehel e non si ha altro crilerio che il nome

del notaro e quello di cuido prete dllsola comacium che appara

quale uno dei contraenti anche nella carta praecedente

m nenche poco intelligibilel il nome del luogo ove fu scritla

questa pergamenai llho ritenuto cumo mercatmm perche trovaSl

scritto chiaramente in ultro atto da Adelgiso notaro nel marzo gai

questo nome e scritto tanto in questa cbe in altra pcrgamena

con una abbreviatura. clie autorizza tale intcrpretazioncy essendo

la lcltcra c iniziale scritla in modo da significare cum. Llag

giunto poi di mercatum. che taluno vorrebbe significasse essem

statu fatio rogata sui mercato di comm non mi pare inammislibile

limum iz

i fl

i l llm ob

tim retiu

h lM hq
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sanctis ac in venerabilibus locis bex suis aliquit con

tulerit rebus. iusta autoris vocem in oc seculo cen.

iuplum accipiad. insuper quod melius esu vitam po

sidebit eternam ltaque ego qui supra Sandulfus

comes dono et ofero in eadem basilica sancti Ale

xandri a presenti die pro anima mea et quondam

pemm-di mercedem j eo tamen ordine ut sicut sub

legiturg id sunt mansos duos cum homnibus rebus

ad eas pertinentibus iuris meis quam abere viso sum

in loco et fundo Lavatea nominative illos duos mansos.

qui nunc rectos et laboratos esse videntur per cde

sunt nomina in membran et . . . . . masarii liberos

hominibus-1 quod sunt mansos ipsosl cum omnibus

rebus ad se pertinentibus p per mensura iusta inter

sediminas et vineis cum areis suarum seu terris ara

bilis et gerbis. adque pratis et silvis cum areis suarumy

iuges duodecim illa et si amplius de meo iuri rebus ab

ipsos duos mansos inventum fueritp quam ut supra

mensura legitun per anc cartulam ofersionis pars

ipsius basilice persistat potestatem proprietario iuris

ut dictum est. tam casis cum sediminibus et vineis

cum areis suarump terris arabilis et gerbisy pratisy

passcuis et silvis stalareisy rivisa rupinis ac palucti

bus. coltis et incoltisy divisis et indivisisi una cum

finibqu terminibusi accessionibus et usibus aquarum

aquarumque ductibusy cum omni iure aciacenciis et

pertinenciis earum rerum per locas et vocabulas ab

ipsos duos mansos et rebus pertinentibus in integrum

que autem suprascriptos duos mansos et rebus ad

se pertinentibus iuris mei superius nominatisa una

cum accessionibus et ingressoras earum 1 seu cum

superioribus et interioribus earum rerum i qualiter

superius legitur in integruma ab ac die in eadem

basilica sancti Alexandri dono et ofero iam dictos

duos mansos cum rebus ad eos pertinentibus. ita ut

faciant exinde a presenti die presbiteri canonice

ordinarii illij qui nunc et pro tempore in eadem

basilica sancti Alexandri ordinati fuerintp et cotidie

missa et vesper seu matutinum canuerinty ad eorum

usu et sumptu de fruges set reditum seu censump

quod exinde anue Pominus dederiti quicquid volue

rintj sine omni mea et eredum meorum contradi-v

ctione. seu pro anime mee et ad iumte fsicj su

prascripto bernardi mercedem. liane enim cartule

ofersionis me paginem mihi Lazari notarius domni

imperatoris tradidit et scribere rogavi a in qua subter

coniirmaus testibusque obtulit roborandam llunde

due cartule ofersionis huno tenore scripte sunt.

Actum civitate Papia rficinum feliciten

i- Saudulfus comes subscripsi.

i Saribaldus iudex domni imperatoris rogatus

subscripsi.

Signum i i f i- manibus neusdei de loco brem

bate et nagimpaldi de loco vidriniy adque llolandi

seu Lanfranchi de loco Ponate. testibus

SAlichl x

a

c

d

zdgp

dr ligo Lazarus notarius domui imperatoris scripsip

post tradita complevi et dedi.

nccxcu

Ann gvgy mense februario

commutatio bonorum in Maleo inter Andream epi

scopum laudensem et Arnonem de vico causaria

Muunoull Ant 1tal.. fli ly col. eis.

ex autographo apud lfippoL caudam cremom

Poaao

i ln cliristi nomine. otio gratia llei imperator

augustusi anno imperi eius duodecimm mense fe

broariusj indictione septima comutacio bone fidei

nositur esse contractums ut vicem emcionis optinead

firmitateim eodemque nessu oblicant contrahentes.

Placuit itaque et bona convenit voluntate inter

domnus Andreas sancte laudensis ecclesie episcopus.

nec non et inter Arnone filius quondam Arioaldi de

loco causarioilla ut in bei nomine debeant dare. sicut

de presenti dederunt ac tradiderunt vicisim in eo

mutacione nomine presenti die habendum ln primis

dedit his ipse domnus Andreas episcopus eidem

Arnoni in comutacione nomine presenti die abendum

idsunt tres pecies de terra. uua campiva et silvata

uno tenente. et una campiva. tercia boscosa cum

gerbo m et plagio tenente insimulp que est consti

tutes in loco Maleoj et pecia una de terra campiva

in loco Sario juris sancte laudemis ecclesie Prima

pecia de terra campiva et silvata uno tenente in

eodem loco Maleo tala coerit ei a mane santi Sisti et in

alico viap a meridie ipsius episcopatus quas sibi re

servata a sera et muntes lirmengardeg est per men

sura justa juges legiptimes decem. Secuuda petia

campiva coerit ei a mane et meridie ripaj a sera

et muntes lirmengardep est per mensura justa ta

bulas treginta rllercia pecia quod est boscosa cum

plagio et gerbo tenente insimull coerit ei a mane

fluvio qui dicitur Aduai a meridie lilrmengarde et a

sera similiter lirmengardea et in alico viay a muntes

Mozaidlg est per mensura iusta juges legiptimes quat

tuor. lam dicta pecia de terra campiva in suprascripto

loco Sarioa coerit ei a mane fluvio qui dicitur Adual a

meridie et sera ipsius episcopatusl a munles sancti

Petri et in alico fossatog est per mensura justa juges

legiptimes due. unde ad vicem recepit his ipse

domnus Andreas episcopus ad pars ipsius episcopatus

ruat-uma

ill a dam observavi cnota il Luroj antiquiores existimasse va

.mm Pro regiouum diversitate fuisse mansi mensuramg alios vero

censuisse duodecim jugeris constassa At ex hac donatione patet

saltem apud bergomates sex jugcrum solummodo fuisse -.

c lj causario credo sia casarosioy irazione di Polengo. nel distreilo

di Pizzighettone

m cerbol luogo erboso. Plagio vien lradotto dalilllsuscuu

aestuarium vel etiam campus planus credo che voglia significare

un terrena ghiajoso. che si polrebbe iradurre in piaggia dam-tm

m Maleo nel distretto di codogum -- Moraro fraziono di Maleo

m Moza. luogo paludosm conservano il nome di Mosi alcune

paludi nella provincia di Lodi. - uel glossario di nasscusr vi s

la voce mana manu derivata dai feutonico La r e la s essendo

ugualmente scritte. dovrebbesi ritenere che sia mora e non mom.

ma il conservarsiil nome di moli a quo1 luoghi mi induco a prefe

rire il mam
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ab eodem Arnone comutatore suo similiter in co- a Musscacianoz qui super ipsis rebus accesserunt et

mutacionem nomine presenti die abenduma id sunt

dues pecies de terra campive. que est constitutes

in eodem loco Maleop et pecia una de terra cam

piva et silvata tenente insimuL que est posita in

loco lievurco juris ipsius Amoni Prima pecia in

eodem loco Maleo locus dicitur Morario. coerit ei

a mane et muntes ipsius episcopatusi a meridie et

sera lilrmengardeg est per mensura justa juges le

giptimes sex. Alia pecia locus dicitur sancto Sieorgim

coerit ei a mane sancti Sieorgiy a meridie Siselberti

comitis palacioi a sera fossatoa a muntes via.. est

per mensura justa juge legiptima una. Suprascripta

pecia campiva et silvata tenente insimul in eodem

loco Pxevurcop coerit ei a mane et meridie mihi

reservo. a sera ipsius episcopatus. a muntes Ariberti

et benedicti germanisi est per mensura justa juges

legiptimes duodecim et tabulas sexaginta quidem

et ut ordo legis deposit. pro ac firmandam et pro

videndam comutacionem super ipsis rebus accessit

Sisulfus diaconus de ordine sancte laudensis ecclesie

et missus domui Andrei episcopusa una simul cum

viri Peum timentes extimatores ominesi corum no

mina subter legunturg quibus eidem cisulfi diaconi

et misso paruita et ipsis stimatores extimaverunty eo

quod meliorata et ampliata res reciperet ipse domnus

Andreas episcopus ad pars ipsius episcopatus aben

dumg quam ei ut supra in comutacione dedissem et ac

comutacione inter eis legibus fieri posset liis autem

rebus superius dictis cum superioribus et interioribuss

seu cum finibus et accessionibus suarum in integrum ei

tradiderunt sibi unus alteri in comutacionem nomine

tradiderunta ita ut faciant exinde pars parti tam ipsi

comutatores eorumque heredes vel successoresjde quod

superius in comutacione ceperunt jure proprietario le

gibus quitquit voluerint aut previderin ta sine omni uni

alterius contradictione lit spoponderunt sibi invicem

e ipsi comutatores cum eredibus et successoribus suo

rum suprascriptis rebusy quis cout supra in comuta

cionem nomine dederuntt sibi unus alteri ab omni

contradicente omine legibus defensareg et pena inter

se posuerunta ut quis ex ipsis comutatores eorumque

heredes vel successores set de hanc comutacionem

removere quexierintj vel si ab unumquemquem omi

nem non defensaverints tunc componat illa pars qui

non conservaverintp ad partem fidem servanti pro

pena nomine rebus ipsis in dublum sup extima-

cionem in eisdem locis melioratisp quem in tempore

fuerint aut valuerinty quia sic inter eis convenit.

Actum civitate Laude.

i- Andreas humilis episcopus a me facta sub

scripsi.

i- Sisulfus diaconus missus fui ut supra

Signum i- i i manibus naiberti de loco cenatc illa

et lobanni de loco Srasobioy seu Aginardi de loco

m canam dislretto di frescorre

manuum distretto di verdello

Moecananm dislretto di crema.

cat-magnl forse nicengo uel dislretto di crema

extimaverunt ut supra

Signum i- i- i- 1- manibus odoni de loco ursialioy

et Alberici de civitate Laudea seu Adellelmi de loco

cugengoj atque nolandi de loco Siosanoy testis.

vl- Aribertus notarius et judex sacri palacii scripsil

post tradita complevi et dedi.

nccxcm

-

Ann. g1g. mense februario

commutatio facta a novo praeposito s.. Alexandri

lngone nomine

b lidid. partim Lupus. cod. PipL 1Srrg.y 111l. pag.sso.

lix autographo in Arch. capit catlL bcrg.

anzt

1- ln cliristi nomine otto imperator augustum

anno imperii eius duodecimoy mense februarius. in

dictione septima comutacio bone fidei nossitur esse

contractum ut ad vicem emcionis obtinead firmitatem.

eodemque nexu oblicant contmcntes. Placuit itaque

et bona convenit voluntatem inter lngone presbiter

et prepositus canonica sancti Alexandrip quod est

fundata foris prope civitate liergamop nec non et

inter lohannes presbiter filius quondam Martini de

vico cavemagoy ut in Pei nomine debead dare. sicut

a presenti dedit his ipse lngo presbiter et prepo

c situs eidem lohanni presbitero comutatori suo in

causa comutacionis nomine presenti die suo iure

abendumj id sunt camporas pecias dues iuris ipsius

canonicax que regiacet in vico et fundo Suvernige

Primo campo coeret ei da mane de episcopatum

sancte bergomenseg da meridie via . da sera simi

litery da monti tua comutatorig est per mensura

tabulas legiptimas treginta et sex. Secundo campo

ibi locus da mane et sera tua comutatori et de ger

manis tuisj da meridie et monti suprascripti episco

pati . est per mensura iusta tabulas legiptimas duo

centi quinquaginta et quattuon unde ad vicem

recepit his ipse lngo presbiter et prepositus ab eo

dem lohannes presbiter comutatori suop similiter in

comutacione nomine presenti die a parte supra

d scripta canonice sancti Alexandri proprietario no

mine abendumg oc sunt campores pecies quattuor

iuris eidem lohanni presbiterq qui habere visus est

in vico et fundo Moxedzu Primo campo dicitur a

Saleg coeret ei da mane et meridie que detinet

Marinaj da sera via. da monti sancti casiauij est

per mensura tabulas septuaginta et due. Secundo

ibi locusr da mane et sera Marini. da meridie fia

daldia da monti Adammip est per mensara tabulas

quadraginta et octo. Percio campo ibi prope. coeret

ei da mane et meridie Marinonia da sera via. eSt

per mensura tabulas nonaginta quarto campo ibi

propey da mane infrascripti Marinia da meridie

lohannis da sera vias da monti Arioaldiy est per

ea
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mensura tabulas nonaginta quidem et ad anc pre- a

videndam comutacionem accessit ipse lohannes pre

sbiter comutatori sue. una simul cum Leo presbiter

et Primicerius de ipsa canomca. missus domui Si

selberti episæpus sancte bergomensis ecclesiel seo

cum viris idoneis omines heum timentes estimatores

corum nomina ic subter leguntur-s superi ipsis rebus

ad previdendum et estimandumg ad ipse misso rectum

paruit essei et ipsis estimatores estimaverunt et di

xerunty eo quod melioratis et ampliatis rebus reci

peret ipse lngo presbiter et prepositus a parte sus

Prascripta canonica sancti Alexandri proprietario

nomine abendumi quam ei daret 1 et ac comutacio

inter eis legibus ac firmiter fieri peteret llis autem

rebus supradictis vel comutatisi una cum accessiov

nibus et ingres earumz ipsis comutatores ad invicem

pars parti comutacionis nomine tradiderung faciendum

exinde unus quisque de eo ut supra in comutacione

nomine receperunt. cum eredibus et subcessoribus

eorum iure proprietario nomine et canonice ordine

legibus quod previderints sine uni eorum alterius eo

rumque eredes vel subcessores contradictione. ht spo

ponderunt se ipsis comutatores sibi unus alteris cum

eredibus et successoribus eorum de omnia quis cout

supra in comutacione nomine dederuntl pars parti

omni tempore ab omni contradicentes omines de

fensareg et si defendere non potuerinty aut si contra

ac cartolam comutacionis agere aut inrumpere que

sierintp et non permanserint in ea omnia. qualiter

superius legiturg tunc componat pars illa quo non

sauch-i x

b

conservaverinty a parte fidem servanti pena rebus c

ipsis in duplum restituamusp sicut pro tempore me

lioratis fuerint aut valuerint sub estimacione in eisdem

locisp quia sic inter eis convenit

Actum civitate hergamo

i lohannes presbiter a me facta subscripsi.

1- Leo presbiter et primicerius missus ut supra

subscripsi. .

Signum i i 1- manibus Ausperti filius quondam

heusdei. et Ardeverti filius quendam illeopertip et

heusdei filius quondam Petriy istis de qualisia albai

qui ipsis rebus viderunt et estimaverunt ut supra.

Signum i 1- i- manibus henedictiy et hezo. de

ovalep et leoperti de Alsel et Petri filii quondam

Agiolfi de Lantrol testes.

i Petrus notarius et index domui imperatoris per d

data licencia Siselberti comitis palacii lll scripsir PoSt

tradita complevi et dedi.

lll a notabilis tavverte il Luroj est subscriptio Petri notarii. qui

subscrihit per datam licentiam cuelberti comitis palatitl cum enim

facultas consignandi chartas extoris notariis a comite illius comi

lalusy in quo instrumenta conficiebantur. impetrauda esseh hinc

Palel quod cum comes aliquis ad palatii comitis insigne munus

llmlntwebaturl comitatum ipsumy quem pridie obtinebat retinuisseg

comitatum enim ipsum ad serol usque nepotes transmisit n.

ns

toccxciv

.-..-o.

Ann. sue. mense aprili.

.-.-

cbmmutatio bonorum inter liadaldum archi/iresbj

iterum ecclesiae sanctae Mariae in monte yelaley

et Adam loci Maciagi

Sa autographo in ArelL si fidelis McdioL

Pono

i ln christi nomine otto gracia hei imperator

augustusy anno imperii ejus duodecimq mense aprilisl

indictione septima comutacio bone fidei nositur esse

contractumy ut vicem emcionis obtineat firmitatemp

eodemque nexu oblicant contraentes Placuit itaque

et bona convenit voluntatem inter Ptadaldus archi

presbiter de ecclesia sancte Marie sita monte vel

late. nec non et Adam qui Amizo filius Petri de

loco Maciago illa ipse genitor meus mihi consenciente

et subter confirmantesy ut in hei nomine debeant

daret sicut et a presenti dedit ipse Ptadaldus archi

presbiter eidem Adami presenti die abendumi idsunt

pratas pecias sex juris eidem ecclesie sancte Marie.

qui reiacet in loco et fundo helede Primo prato

dicitur al Pico. coerit ei da duas partes sancti Am

brosii Secunda prato est ibi prope . da trex partes

sancti Ambrosii fercio prato dicitur Pauliy est ei

da una parte sancti Ambrosiij da alia in heredes

quondam Setefrediz da tercia via. quarto prato est

ibique propel da una parte wazonij da alia sancti

AmbrosiL quinto prato est ibique in Paulip coerit

ei da due partes sancti Ambrosii1 da tercia serta tit

Sexto prato est ibi propey da dues parte-s sancti

Ambrosiij da tercia vicanaleg et sunt iste supra

scripte sex pecie prate insimul tabulas centum vi

ginti unde ad vicem recepit is ipse hadaldus ar

chipresbiter ab eodem Adamme comutatore suo a

parte eidem ecclesie sancte Marie presenti die aben

dumi idest quadtuor pecie terre cum silve castano

super abente juris eidem Adammij qui reiacent in

suprascripto vico et fundo Aulini. Prima silva di

citur a Langolag coerit ei da una parte lirembertip

da alia sancti Ambrosii 1 da tercia hertaldi. Secunda

silva est ibi propeg est ei da una parte sancti Lau

renti. da alia hremberti Percia silva dicitur lrevecL

da duas via. quarta silva dicitur a Pradaj est ei da

dues item hadaldig et sunt iste quadtuor pecie terre

silve tote insimul per mensura justa tabulas centum

viginti et una. quidem et ut ordo legis depositj et

ad anc previdendam comutacionem accesit super

ipsis rebus jam dicto Adam nostro comutatorex una

simul cum Petrus qui Azo presbiteri et missus domni

Setefredi archiepiscopus sancte mediolanensis eccle

siep simul cum eis alii heum timentes omines esti

matoresy corum nomina subter adfirmati ese legunturg

m Masciago.nel distretto di besim belkdo.nel distretto di Lecco.

m Sertm luogo chiuso. manca noli-msscust in questo senso.
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quibus eorum omnibusirectum paruit ese. exti

matores ipsi extimaverunt et dixerunta eo quod

melioratam et apta causa reciperet is ipse nadaldus

archipresbiter ab eodem Adamme a parte jam dicte

ecclesiep quam ei daret. et ac comutacio inter eis

legibus ac firmiter fieri poset. ls autem rebus su

perius dictis vel comutatis. una cumsuperioribus et

inferioribus adque cum fine et accessione suarum in

integrum taliter ipsis comutatores sibi unus alteri ad

invicem comutacionis nomine tradiderunt1 faciendum

exinde de oc supra legitura cum heredibus et successo

ribus suoruma sicut superius legiturp iusta lege quicquid

voluerint aut previderinty sine omni uni eorum al

terius eorumque heredes vel successores contradi

ctione. lit spoponderunt ipsis comutatores sibi unus

alteri cum heredibus et successoribus suorum ad

invicem de quibus supra in comutacione dederunt

in integrumy omni tempore ab omni contradicentes

omines defensare iusta lex. ne quibus et pena inter

se posuerunt i ut quis ex ipsis aut eorum heredes vel

successores set de ac comutacione removere aut

causare presumserintp vel si ab unumquemquem omi

nem non defensaverinty et non permanserint in ea

omniap qualiter superius legiturg tunc componat illa

pars qui non conservaverinh ad partem fidem ser

vanti pro pena nomine suprascriptis rebus in du

bluml sicut pro tempore fuerint aut valuerint sub

extimacione in eodem locop quia sic inter eis convenit.

Actum Maciago m feliciten

Signum i- manus suprascripto Adammiy qui ac car

tula comutacionis fieri rogaviy et ei relecta est.

Signum f manus suprascripto Petri genitor eidem

Adammii qui ei in omnia consensi et ad confirmandum

manum posui

i- Petrus presbiter missus fui et subscripsi.

Signum i- i 1- manibus Adammi de loco Anlinil

filius quondam iohanniy et Angelberti de loco beledei

filius quondam liodemundig seu Sonifredi de loco

cobranci et qui super ipsis rebus accesserunt et

extimaverunt ut supra.

Signum f- i 1- manibus Adelberti genitor supra

scripto liadaldi archipresbiterp et Alkisi de lndunoa

seu Adammi qui bono filius de vico Loconatey

testes v

1- Aribertus notarius et judex domnil imperatoris

scripsit post tradita complevi et dedi.

m uo messo Maciagm comc luogo ove fu rogalo liattoy supplendo

alla pergamena che s guaslay perche vi s un llly ed e di quel borgo

il contraente Adamo figlio di Pietm t

m cobrenciy copreno. distretto di bariassina

biduum ve ne sono duel uno nel distretto diArcisate. Paltro

in quello di cuggiona

Loconate. Lonatm . - 1 id

castius
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nccxcv -

--Anu. tmn mense novembri.

commutatio bonorum in Paterno inter lngonem

praepositum ecclesiae sancti Alexandri bergo

mensis et Petrum

lix autographo in Arch. cum capit nem

.. linum
/

ln christi nomine. otto gratia hei imperator au

Agustusj anno imperii eius duodecimoa mense novem

bris. indictione octava. Placuit adque convenit inter

lngus presbiter et prepositus de ordine ecclesie sancti

Alexandrii nec non et inter Petrus filius quondam

b . . . . . . . de loco Paternoi ut in hei nomine debeant

dare. sicuti et a presenti dedit is ipse lngus pre

sbiter et prepositus in primis eidem Petri in causa

comutacionis nomine presenti die suo iure abendum

id sunt campo pecia una. et vinea pecia unaa cum

area ubi estadp insimul se tenente iuris ecclesie sancti

Alexandrh quibus esse videntur in loco Paterno.

coerit ei da mane et meridie eidem Petria da sera

sancti Marini1 et sunt eodem campo et area eadem

vinee per mensura iusta tabulas sexaginta quidem

et ad vicem recepit is ipse lngus presbiter et pre

positus a parte eadem ecclesia sancti Alexandri ab

eundem Petrus meliorata et ampliata causaj sicut lex

habet. id sunt camporas pecias duas uno tenente

iuris eidem Petri. quibus sunt positis in loco ubi

c dicitur . . . . . . . . coerit primo campo da mane et

montibus benedicth da sera Leonig a secundo campo

da mane sancti Alexandrij da meridie iam dicto

Petriy et sunt per mensura iusta tabulas centum vi

ginti et due. fias denique iam dictis rebus superius

nominatis vel comutatisy una cum accessionibus et in

gressoras earuma seu cum superioribus et inferioribus

suis in integrum vicissim sibi unus alteri pars parti per

as paginas in comutacionis nomine tradiderunt facien

tes exinde unusquisque de an quod receperunt. tam

ipsi quamque et successores vel eredes eidem Petri

a presenti die legaliter proprietario nomine quicquid

voluerint aut previderinh sine omni alterius contra

dictione. lit spoponderunt se ipsi comutatores sibi

unus alteri quis co ab invicem in comutacionis no

d mine tradiderunty iomni tempore ab omni contradi

centes omine defensare quidem et ut ordo legis

depossitp et ad anc previdendam comutacione acces

serunt super ipsis rebus ad previdenduim id est Leo

presbiter etr llprimicerius de eodem ordine. missus

domni Siselberti episcopus ab eo directea una simul

cum viri meum timentes omines estimatoresy qui ipsis

rebus estiniaverunty id sunt.Andreas filius quondam

rPeupaldip et Agiemundus filius quondam item feupaldi

de loco Paterno. seu bominicus filius quondam item

nominici de loco Sariateg quibus omnibus estimantibus

comparnit eorum et estimaverunta quod meliorata et

ampliata causa reciperet ipse ingus presbiter et pre

positus a parte eadem ecclesia sancti Alexandri ab
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eundem Petrus. quam ei daretj et legibus comutacio a publica simul cum fluniinej qui caterona vocitatun

ec fieri peteret ne quibus et pena inter se posuerunt.

ut quis ex ipsis autu subcessores- vel eredes eidem

Petri. qui se suprascripta comutacione removere que

sierinti aut non permanserint in ea omnia. qualiter

superius legiturg vel si ab unumquemque omine quis

co dederit in integrumy non defensaverintj componant

pars parti qui suprascripto non permanserintj a parte

iidem servanti pena nomine dublis ipsis rebusp sicut

Pm tempore fuerint melioratis aut valuerint sub esti

macione in consimile locis unde due cartule co

mutacionis scripte sunt.

Actum civitate kergama

Signum j- manus suprascripto Petri . qui ac cartula

comutacionis fieri rogavit j et ei relecta est.

1- Leo presbiter et primioerius missus ut supra

subscripsi.

Signum 1- f i manibus suprascriptorum Andrei et

Agemundi seu llominicii qui ipsis rebus estimaverunt

ut supra.

Signum j- r ir manibus Arialdi filius quondam

llominicL et Petri filius item bominici de uriej adque

item Petri filius quondam benedicti de Paternoa te

stibus

1- Laudefredus notarius domui imperatoris scripsi .

post tradita complevi et dedi.

nccxcvi

Ann. gStL m februarii

lliploma ottonis 11 imperatoris . quo conceditur

episcopatui bergomati portio quaedam terrae in

civitate ticinensi.

Lurcsy cod bipL Serg.. rom ll . col. iis-t

tx autographo in Arclu capiL cam licrg.

Puuzzt

in nomine sancte et individue rrinitatis otto di

vina favente clementia imperator augustus Si san

ctarum Pei ecclesiarum roboraudis insistimus rebusy

id nos in imperii provectum fore credimus quapro

pter omnium fidelium sante nei ecclesiam nostro

rumque presencium scilicet ac futurorum noverit in

dustriaj qualiter interventu ac peticione rheophaniae

nostrae dilectae conjugis ac consertis imperiij prout

juste et legaliter possumus. confirmamus et corrobo

minus sanctae pergamensis ecclesiam in beati mar

tiris Alexandri passione sublimataemp peciam unam de

terra ejusdem juris ecclesiae per mensuram tabulas

sex et pedes octo infra civitatem ticinensem positam.

cum inuro ejusdem civitatis eidem terrae adherentem.

cujus lateribus uni sancti Ambrosii terra adjungi di

nosciturj secundo lohanni corariii tercio vero lo

hannis fosciae adiacet terra . quarto autem via

ill - ln hoc diplomale quota il LuroL quod amissum fuit a

caelestium edito tamen in auctariis nonnun discimus occupatam

me panem illius areae. quam ad aediticandam ricini domum

fallor berengarius bergomati episcopo concesserall quamque otio

llllperator bergomati ecclesiae asseruiL quam ait passione beati

martyris Alexandri sublimatam n.

terendo deducitur. quatenus per hoc nostre confir

mationis preceptnm eadem ecclesia jam dicta teneat

terram in integrum et firmiter possideat. habeatque

ejus ecclesiae episcopus suique successores eandem

terram et murum sibi adherentem potestative . . . . .

quod sibi jussum fuerita edificium construendij et

pro utilitatibus ecclesiae ipsam terram commutandij

omnium hominum contradicione remota Si quis

vero huic nostrae jussioni contraierita noverit se com

positurum auri optimi libras centum. medietatem

kamerae nostram et medietatem supranominatae eccle

siae ejusdemque vicariis. quod ut verius credatur

diligentiusque aequanimiter ab omnibus observetur.

manu propria roborantes annulo nostro supter jus

b simus insigniri.

Signum domui ottonis serenissimi imperatoris f j

atque invictissimi augusti

lohannes cancellarius ad vicem liuberti episcopi

et archicancellarii notavi . .

t j Locus sigilli

nata pridie idus februarii anno dominicae incar

nationis nccctxxx. regni vero domui ottonis xvuui

imperii autem ejus xmv indictione vi.

Actum in rfuringiaj in corte quae walahus vocatum

nccxcvu

-.

Ann eso. l maii.

c Leo diaconus sanctae Mariae cremonensis Ambrosio

presbytero oraculum sanctae Mariae in liethel

regendum tradit et custodiendumi

iacer-pt pcr.1. .l. fonnasmu in ArclL notat cremou

noaoLorrL

ln nomine bei et Salvatoris nostri lhesu christi

Secundus liotto gratia Pei imperator augustusy anno

imperii eius terciodecimoa kalendis maiasy indictione

octava venerabilis et reverentissimus odelricus in

cremonensi cathedra sedente. Leo diaconus cardinalis

sancte Marie maioris de cremona i rector diaconie

sancte Marie in Sethel regionis quinte suprascripta

civitate cremonaj tibi Ambrosio presbitero per anc

cartulam ad tuas preces facta comittimusa providemus

1 et perdonamusy quatinus in oraculum sito xenodo

cliio sancte Marie in liethela ubi rector ordinatus

esse videmurj pro quot tempora michi bene paruit.

debeas omni die et noctibus residere pro bona cu.

stodia. offitio et luminaribus in predicto oraculog

ibiquey permittente episcopo. valeas libere ac liceat

diebus dominicis celebrare missanu set ianuis clusisj

ne populus a missarum solemniis in domo nomini

a predicatione abstrahaturg aliis diebusj permittente

episcopop tibi perdonamus ut ianuis apertis valeas

missam celebrare Set tibi predicto Ambrosio presbi

tero stricto iubemus. uti canonica lex abeti ut omni

die festo et in omni die dominico in domo nomini ad

missam et predicacionem episcopi cum populo accedas

hora terciag similiter stricte tibi iubemuss ut nullo

m

ns
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modo nec libere nec licite nec ianuis apertis vel a eodem sanctum et venerabilem locum beati Alexandri

clausis in eodem oraculo missam celebrare presumas martirem dono et offerm et per presente cartula

in Matale homini. nec in die sancto Paschej nec in donacionis proprietario nomine post meum verum

Ascensionea nec in Pentecostep vel in die traslacionis decessum . . . . . . . . . . . a presenti die proprietario

domine nostre sancte Marie matris heig quod si nomine quicquid volueritp sine omni mea et eredum

ausu temerario contrafecerisa christum indignatum meorum contradictione. . . . . ab omni contradicentes

abeas. insuper pena tibi damnamus 1 sicuti canonica homines defensareg quod si defendere non potuerimusy

lex abety et a dicta custodia tibi ipso facto remo- aut si vobis exinde aliquid pro covix ingenium sub

vemusg dignum enim et iustum esta ut omnia iam trahere quexierimusy tunc in dublum suprascripla

dictas res stricte abeas servare i ut leges ecclesiastice donatio vobis restituamus. qualiter pro tempore

iubenta et ob reverentiam episcopo et ecclesie matrici. fuerint meliorata aut valuerint sub estimacione in

Actum in civitate cremona suprascripto senodoo consimile loco. quam igitur cartula donationis me

chio in hethel feliciter. paginam ibi Petrus notarius domui imperatoris tra

f Leo gratia hei diaconuss qui anc coneessionem dedi et scribere rogavia in qua subter confirmans

feci testibusque obtulit roborandam Actum intra castro

1- Ambrosius presbiteri qui uic concessione ac- b Sevixio m 1- Lazarus index domui imperatoris in ac

cartula donationis a me facta subscripsi. Signum ffi

manibus hodaldi filii quondam item liodaldia et

AnsPerti filii quondam Sezoni de loco Sevenia..

Petro abitatori in suprascripto loco Sevixiol et

filio quondam heusdei de loco Magiatica1 testi

bus. 1- ligo qui supra Petrus notarius scripsis post

tradita complevi et dedi.

ri- ngo Predolfinus domui Pederici imperatoris no

tarius autenticiun hoc exempli vidi et legu et ad con

- firmandum subscripsi.

Ann. asa mense maie f ligo Sirus notarius sacri palacii autenticumj etc.

- i ligo Petrus notarius sacri palacii autenticumjete

hortatio praediorum a Lazaro judice fzcta ecclesiae

sancti Alexandri bergomensis

cessit et subscripsi.

Signum 1- vl- 1- manibus suprascripto ciarivertus

et Andreius seu ursoni testes.

f- Agistulphus subdiaconus et notarius sancte ca

nonice cremonensisy pro data licentia Luponi arcbi

diaconus sancte Mariep scriptor uius cartey post tra

dita complevi et dedi.

nccxcvm

nccxcm

c .

t-jdid. partim mesp cod. bipL lierg.l 11 ll. pag. ess . .

Ann. asa mense jumo

Sm apographo lau. xu in Arch. capit cam berg. .

P .imm Adelongus de vico calanisica vivens lege lango

ln christi nomine. llotto gratia hei imperatori bardorum donat Pominico et Liuprando ger

anno imperii eius tertiodecimoa mense madi . indi

ctione hoctava. hasilica sancti Alesaner que est

edificata prope muro sancte bergomensis ecclexiey

ubi beatus Alesander martirem cristi requieset cor

manis post ejus obitum possidendam vineolam

in loco casae

m apographo in Arch s. fidelis ModioL

Ponau

pus. Plgo in hei nomine Lazarus iudex. filius bone

memorie Lanfranci item index de loco hutenuco illi qui

professus est ex uacione sua legem vivere longobar

dorump presentibus presens disiz quisquis in sanctis

ac in venerabilibus de suis aliquid contulerit rebus. Atzoa filius quondam henedicti de vico Salanisicay

iusta actori vocem in oc seculo centuplum accipiata qui vixit legem langobardorumj presens presentibus

et vitam possidere abere eternam. lit ideo ego qui d dixizAnimam quas condidiL at studium salutis semper

supra Lazarus index volo et statuo seu iudicoa ad- invitatj et ideo ego qui supra Adelongus volo et

que per anc cartulam donationis mee coniirmo ec- judico. et per presente judicatum meum confirmo. ut

clesie beatus Alesander martirem christi post meum presenti die et ora post meum decessum abeant

vero decessum manso uno de terra iuris meil quam hominicus et Liuprandus germanisa filii quondam

abere viso sum in loco et fundo llumanog nomina- Martini de loco cose m sito valle lellina. vinea

tive illo mansoy quod nunc recto et laborato esse pecia una cum area in qua estat juris mei. qui abere

videtur per Andrea massario liber omo . omnia et visus sum in suprascripto loco cosep locus ubi di

ex omnibus quantum ad ipsum mansum pertinet vel citur vinea radolani coerit ei da mane sancti AbundL

pertinui aut pertinere debeat in integrum quod au- da meridie cunitzoni. da sera et montes mihi re

tem suprascripto manso cum omnibus rebus ad se servoy et est area ex ipsa vinea per mensura iusta

pertinet iuris mei superius nominatis. ab ac die in

i ln christi nomine. otto gracia hei imperator

augustus . anno imperii ejus tercio decimol mense

iunius. indictione octava ligo Adelongusp qui et

in cotesto castro Srerio. dove e dato llistromento di questa do

nationey dovrebbe essere llattuale Suisio. limitrofo al loco bannum

Mese del nominato giudiee Lazzaro. tiglio del giudice Lantranm

m cosio. distretto di Morbegno.

m n Porsan icongeltura il Luroj ex hoc Lazaro judice tilio Lau

franci pariter judicis originem traxit nobilissima Suardorum familia.

una ex huius civitatis antiquioribus magisque conspicuis -.
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tabulas decem et octog et faciant exinde ipsis ger- a Actum civitate Mediolani

inanis cum suis heredes post meum decessum pro

prietario jure omnia quicquid voluerint pro animam

meam remediumy quia sic est mea bona voluntas

Actum ferranis ul

Signum 1- manus suprascripto Adelongi . qui ac

iudicatum fieri rogavit

lilgo Aribertus presbiter scripsi.

Signum i i i manibus Agioaldi et Aldoni seu Ari

herti de lionate superiorej testibus

j- lSenedictus notarius et judex sacri palacii scripsij

post tradita complevi et dedi.

nccc

Ann. sso. mense septembri

a

l/enditio terrolae non longe a moneta publica intra

civitatem Mediolani fizcta a cisederio fabro.

lix autographo in Archn cam liceL s. Ambrosii

Ponno

j- ln christi nomine. otto imperator . anno im

perii ejus terciodecimoj mense septembrisg indictione

nona. constat me Sisederius faber abitator civitate

MediolanL filius quondam llopaldiy qui professo sum

lege vivere langobardorum. accepissemj sicuti et in

presencia testium manifesto sum qui accepi ad te

ftichardus. abitator suprascripta civitate Mediolania

argentum denarios bonos solidos decem finitum pre

ciumy qualiter inter nobis convenit. pro peciola una c

de terrolaa ubi muro de solario da parte mane super

se abente juris mei. quod abere viso sum intra su

prascripta civitate non multum longe da moneta pu

blica lii istius civitatis list ei da sera tuo emtori. da

montes Madelberti calegarioi da meridie via. da montes

meo venditori quod mihi reservo. et est peciola ipsa

de terola per mensura justa illa tanta. quanta tibi

linibo venundare videors per mensura justa uncias

legitimus decem que autem peciola de terola su

perius dicta cum superiore et inferiorea seu cum fine

et accessione sua usque ad ipsa mensura legitun ab

ac die tibi cui supra hichardi pro suprascripto ar

gento vendo y trado et mancipoj et facias exinde a

presenti die tu et cui tu dederis vestrisque here

dibus jure proprietario nomine quicquit volueritisj

sine omni mea et heredum meorum contradictione.

quidem et spondeo adquc promitto me ego qui supra

venditor una cum meos heredes tibi cui supra fti

chardi. et cui tu dederis vestrisque heredibusa supra

fcfipta peciola de terolay sicut superius legitur in

lnægmmg ab omni omineldefensareg quot si defen

dere non potuerimusa aut si contra ac cartula vin

dicionis agere aut causare presumserimus . in duplum

vobis suprascripta peciola de terola restituamusa sicut

Pro tempore fuerit aut valuerit sub estimacione in

eodem loco. quia sic inter nobis convenit

d

Signum i manus supraScripto SisederiL qui ac

cartula vindicionis ut supra fieri rogavit. et ei re

lecta est

1- Ardericus judex domui imperatoris rogatus sub

scripsi.

1- kogerius notarius domui imperatoris rogatus

subscripsi.

1- vlpertus notarius rogatus subscripsi.

j- Adam rogatus subscripsi.

j- warimbertus notarius domui imperatoris scripsi.

post tradita complevi et dedi.

ncch

Ann. SiSfL

Praeceptum ottonis secundi imperatoris liildiboldo

episcopo curiensi

ex autographo in Arch. episc furiensia

Ponno

in nomine sancte et individue irinitatis otto

divina favente clementia imperator augustus omnium

fidelium nostrorum tam presentiam quam futurorum

piae devotioni pateatj qualiter nos ob petitionem et

interventum dilectae conjugis nostrae lbeophaniae

videlicet imperatricis augustae. carique fratris nostri

ottonis alamannorum et nerviorum ducis. nec non

et fidelium nostrorum llildiboldi scilicet worma

ciensis ecceliae fsicj venerabilis episcopil et Sasal

harii merfiburgensis cleri memorandi praesulisy omne

teloneum de ponte clavanuascoa qui factus est super

fluvium Maira lll nuncupatumj sicut regio et impe

riali jure consuetudo fuit a negotiatoribus hucusque

dari . custodemque eiusdem pontis nomine cum fi

liis suis et aliis utriusque sexus mancipiis ad nostrum

jus in villa clavenna pertinentibusy sanctae curiensi

ecclesiae in honore sanctae hei genitricis Mariae

semper virginis constructaep cui modo venerandus

praesul nomine liildiboldus praeesse dinosciturj ob

remedium animae nostrae car-aeque conjugis et prolis

nostrae omni integritate in proprium donamus ac

tradimusg ea videlicet rationes ut ipse jam dictus

curiensis ecclesiae episcopus suique successoresa ut

regia et imperialis potestas hactenus tenuit. ita sub

suo et ecclesiae jure absque omni inquietudine et

lll rei-rimisp firano in valtellina. limnate e nel versamascoi

m Sul luoso della moneta o zecca pubblica vedi la nota 1 ana

carta del la ottobre ms

in te Srnucnsm Pallas lilmetical p. 1o1 dicez Anno sso im

perator rotho 11j intercmione fheophanfae imperatricis . . . episcopo

nostro llildiboldo teloniuni de ponte clavmnae cum suis juribus

dedit na queste parole si vede clfegli conosceva queslo diploma.

alllesisteuza del quale il rfuri non vollo prestar fede. per-che

gli parve troppo grande ingiustizia quella di togliere al vescovo

Adelgiso il podaggio del ponte di chiavennay di cui la chiesa

comense era in possesso sin dalltsos per concessione o conferma

di carlo Magno. e per altri decreli devsuoi successori del sol .

oan sse qui retro pubblicali. quali fossero i motivi per cui il

vescovo e il clero di como vennero spogliati di quelllantico pos

sesso. non risulla dagli storicig ma esso non in lasciato lungamento

al vescovo di coira. giacche si lrovera un diploma del nos col

quale ottone lll concede a Pietro vescovo di como questi mede

simi dii-mil che qui diconsi di pertiucnza dellyimperalore
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alicujus personae contradictione perpetualiter tene- a monasterii terris designatis atque descriptis locorum

ant atque firmiter possideant. lit ut haec nostrae

donationis traditio firmiter praesenti ac futuro tem

pore a cunctis fidelibus habeatur1 hoc nostrae do

minationis praeceptum inde conscriptum sigilli nostri

impressione signare iussimusj manuque propria1 ut

infra videtura insuper corroboravimus.

Signum domui ottouis c j invictissimi imperatoris

augustn .

cLocus sigilli y

liildiboldus episcopus et cancellarius vice willi

gisi archicappellani recognovi et subscripsi.

natum anno dominicae incarnationis ncchxxxj

indictione vnnj anno vero regni secundi ottonis xxi

imperii autem an

Actum Papiae palatio regio feliciter

nccclL

Ann. gSl . PS februarii.

ottonis 11 imperatoris diploma conjirmantis bona

et jura monasterii brixiensis sancti benedicti

ad Leones.

ziccuuh hadiu di una. pag 1-l.

canon

ln nomine sanctae et individue frinitatis otto

superna providente clementia imperator augustus Si

ecclesiarum loca confirmamus. confirmari nostrum im

perium et salvari nostra anima a Polorum rege mi

nime titubamus. quocirca omnium sancte noi ecclesie

fideliump nostrorumque presentium scilicet et futu

rorum comperiat multitudq liermenulfum venerabilem

abbatem monasterii sancti benedicti ad Leonesj quod

per llesiderium regem longobardorum constat fuisse

constructum in territorio brixianoi una cum monachis

suis nostram adiisse celsitudinema ostendentes nobis

precepta concessa a karolo divine recordationis ma